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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou chemické bezpečnosti ve vnitřní

části města Plzně. Cílem práce je analýza chemické bezpečnosti ve vnitřní části

města Plzně za účelem odhalit potencionální možnost úniku nebezpečné chemické

látky, která by mohla ohrožovat vybranou část města.

V teoretické části této práce je zhodnocen současný stav dané problematiky, jsou

popsány základní pojmy a legislativa, vlastnosti amoniaku, ochrana obyvatelstva

před nebezpečnými chemickými látkami a jsou zde charakterizovány softwarové

programy ALOHA a TerEx.

V praktické části po identifikování objektů, ze kterých hrozí možnost úniku

nebezpečné chemické látky, jsou namodelovány zvolené scénáře a jsou určeny

ohrožené oblasti s využitím programu ALOHA a TerEx.

Výsledky modelace jsou zobrazeny pomocí textových, mapových a grafických

výstupů. Dále je na základě mapových výstupů vytvořena mapa rizik. Hypotézy

stanovené v praktické části této práce jsou v diskuzi následně rozebrány

a potvrzeny nebo vyvráceny. Následně jsou zde porovnány výsledky této

diplomové práce s výsledky autorů podobných prací.

Závěrem lze říct, že únik amoniaku z vybraných objektů by mohl mít vážný

dopad na obyvatele nacházející se v blízkosti vybraných objektů. Lidé ve vnitřní

části města jsou ohroženy převážně oslabujícími účinky.

Klíčová slova

Chemická bezpečnost; Nebezpečná chemická látka; Chemická havárie;

Amoniak; TerEx; ALOHA.

Abstract

This thesis aimed towards the issue of chemical safety in the inner part of the

city of Pilsen. The focus of this thesis is to analyze chemical safety in the inner part

of the city of Pilsen in order to detect potential release of dangerous chemicals that

could threaten the selected part of the city.

The theoretical part of this thesis evaluates the current state of the issue,

describes the basic concepts and legislation, the properties of ammonia, the

population protection against hazardous chemicals, along with characterization of

the software programs “ALOHA” and “TerEx”.

In the practical applications part, sites with potentional risk of dangerous

chemical release are identified. After being identified, selected scenarios are

modeled and vulnerable areas are determined using “ALOHA” and “TerEx”

software programs.

Results of the modeling are presented with text, geographical and graphical

outputs. Furthermore, risk mapping is done based on geographical outputs.

Hypotheses set in the practical part of this thesis are then evaluated and confirmed

or disproven in the disussion section. Subsequently, the results of this thesis are

compared with the results of the authors of similar theses.

The conclusion of this thesis is, that the release of ammonia from selected sites

could have a serious impact on residents near those sites. The population of the

inner city is predominantly threatened by debilitating effects.

Keywords

Chemical Safety; Dangerous chemical; Chemical accidents; Amonnia; TerEx;

ALOHA.
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1 ÚVOD

Vzhledem k narůstajícímu chemickému průmyslu a celkovému využívání

nebezpečných chemických látek, je potřeba si uvědomit, spojitost tohoto užívání

s určitými riziky. Díky tomu, jaké mají chemické látky nebezpečné účinky

na zdraví, život osob, zvířat, ale i majetek a životní prostředí, je chemická

bezpečnost velice diskutovaným tématem.

Chemická bezpečnost vznikla z důvodu malé znalosti vlastností chemických

látek a z nich vyplývajících rizik a nebezpečných či smrtelných účinků.

Dále se zabývá správným zacházením s těmito látkami a různými opatřeními,

které můžeme využívat jako podklad pro havarijní plánování a obecně

pro nouzovou připravenost, která souvisí s možným únikem nebezpečných

chemických látek.

Největší nebezpečí spojené s nebezpečnými chemickými látkami plyne

z možnosti vzniku závažné havárie v objektu, kde se tyto látky skladují,

při přepravě těchto látek nebo při požáru či živelné pohromě. Ne všemu

lze zabránit za pomocí prevence, ale i přesto je důležité umět správně nakládat

s těmito látkami. Jak s nimi správně zacházet je uvedeno v legislativě v oblasti

chemických látek a to jak na národní tak celosvětové úrovni.

Diplomová práce se zabývá chemickou bezpečností ve vnitřní části města Plzně.

Nejprve bude popsán současný stav, kde budou zmíněny chemické havárie a jejich

dopady, charakterizovány softwarové nástroje pro modelaci úniků nebezpečných

chemických látek a popsány vlastnosti chemických látek, které budou použity

při modelování. V další části diplomové práce bude zvolen scénář úniku

nebezpečné chemické látky a namodelován v programu TerEx a ALOHA.

Následně budou odhadnuty možné následky havárie a vytvořena mapa rizik.
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2 SOUČASNÝ STAV

Chemické látky a směsi jsou využívány prakticky všude a setkáváme se s nimi

každý den. Výroba, zpracování, doprava, sklad a účelové využívání těchto látek je

spojeno s určitým rizikem vzniku havárie. Vzniklá mimořádná událost, může mít

podle druhu a vlastností dané látky vysoce negativní účinky na zdraví a život lidí,

zvířat a okolí. Mezi nejrizikovější vlastnosti řadíme hořlavost, výbušnost a toxicitu.

Projevem takovéto události tedy může být požár, výbuch nebo únik nebezpečné

toxické látky. [1]

Úniky nebezpečných chemických látek (dále jen „NCHL“) způsobené živelnými

pohromami, technologickými událostmi nebo různými konflikty či terorismem

jsou běžné po celém světě. Odhaduje se, že mezi lety 2000 – 2009 došlo přibližně

k 3 200 technologickým katastrofám, kdy bylo postiženo přes 1,5 milionu lidí

a z toho na následky těchto havárií zemřelo téměř 100 000 lidí. [2]

Chemická bezpečnost zahrnuje veškeré chemické látky - jejich získávání,

výrobu, přepravu a likvidaci včetně situací, kdy je člověk vystaven účinkům těchto

látek díky jejich přirozené přítomnosti v životním prostředí. Je dosažena tím,

že veškeré činnosti týkající se NCHL, musí být a jsou prováděny tak, že je

zachována bezpečnost zdraví lidí a je chráněno životní prostředí. Chemická

bezpečnost má více prvků, mezi které můžeme zařadit ekotoxikologii, toxikologii

a proces chemického posouzení rizik, který vyžaduje značné znalosti expozice

a také biologických účinků chemických látek. [3]

V rámci chemické bezpečnosti vznikl Mezinárodní program pro chemickou

bezpečnost (IPCS), prostřednictvím něhož se Světová zdravotnická organizace -

World Health Organization (dále jen „WHO“) snaží o vznik vědecké základny

pro správné řízení chemických látek a dále usiluje o posílení národních kapacit

pro chemickou bezpečnost. WHO dále zajišťuje funkce pro co nejrychlejší odhalení
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vzniku mimořádné události, její vyhodnocení, varování obyvatelstva

a v neposlední řadě reakci na tyto události v rámci mezinárodních zdravotnických

předpisů. Dále se snaží za pomocí pokynů posílit úkoly veřejného zdraví v této

oblasti. [2]

2.1 Základní pojmy

Následující části diplomové práce se neobejdou bez odborných termínů, proto je

zde zařazena kapitola, ve které jsou popsány základními pojmy, které souvisejí

s chemickou bezpečností a tedy zároveň i s riziky které nakládání s chemickými

látkami doprovází. Pojmy jsou seřazeny abecedně, pro lepší přehlednost

a snadnější orientaci. Jako zdroj byl využit slovník, který vydalo v roce 2016

Ministerstvo vnitra ČR - Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení,

ochrany obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu.

Analýza rizik - je stanovení úrovně rizika a zároveň pochopení povahy tohoto

rizika. Řadíme sem i relevantní scénáře hrozeb, díky kterým můžeme posuzovat

zranitelnost a možný dopad na kritickou infrastrukturu. [4]

Havárie - pokud dojde k mimořádné události při provozu technických zařízení

nebo budov, dále při nakládání či přepravě NCHL či odpadů, hovoříme o havárii.

[4]

Chemická látka - jakýkoli chemický prvek či sloučeniny těchto prvků, včetně

dalších látek, které obsahují (například kvůli stabilitě). Řadíme sem látky přírodní

i uměle vyrobené. [4]

Chemická směs - tvoří jí dvě a více chemických látek. [4]

Mimořádná událost – rozumí se tím situace, která vznikla v určitém prostředí

v důsledku přírodní či technické havárie, ohrožením kritické infrastruktury, vnitřní
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bezpečnosti či ekonomiky. Tato událost je řešena orgány a složkami

bezpečnostního systému běžnými způsoby. [4]


[…]


pouze na výsledky těchto zvolených scénářů. Kromě místa a způsobu úniku

NCHL, meteorologických podmínek a členitosti terénu, mají na následky havárie

vliv tyto faktory: zabezpečenost podniku; rychlost provedení zásahu složkami IZS;

včasné varování ohroženého obyvatelstva; informovanost obyvatelstva o objektech,

ze kterých by mohlo dojít k úniku NCHL a zároveň znalost zásad chování při této

havárii. Ve výsledcích jednotlivých modelací není zahrnut zásah složek IZS.

Předpokladem je, že zasažená oblast by byla mnohem menší, než ukazuje program

ALOHA, neboť jednotlivé hodnoty AEGL´S jsou na mapových výstupech

zobrazeny pro předpokládaný únik po dobu 60 minut. Vzhledem k tomu, že

zasahující jednotky IZS, by zamezily a zastavily další únik amoniaku nejspíše

dříve, než za hodinu, došlo by ke zmenšení oblasti chemického ohrožení.
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7 ZÁVĚR

Chemická bezpečnost je důležité téma, vzhledem k tomu, že moderní doba

neustále častěji využívá NCHL a chemický průmysl neustále roste. Užívání těchto

látek je spojeno s určitými riziky, které by mohli mít závažný dopad na zdraví

a život obyvatel, životní prostředí a majetek. Tento fakt je důvod, proč by každý

objekt disponující těmito látkami, měl mít patřičná preventivní opatření,

aby mohlo dojít k zabránění možné havárie a tím k zabránění negativních dopadů

na okolí.

V teoretické části, byl nejprve popsán současný stav, kde byly zmíněny

chemické havárie a jejich dopady, charakterizovány softwarové nástroje

pro modelaci úniků NCHL a popsány vlastnosti amoniaku, který byl použit

při modelování. Tato část byla zpracována na základě shromážděných

relevantních informací a podkladů vztahující se k danému tématu.

Předmětem praktické části diplomové práce bylo identifikovat možné objekty,

které by mohly sloužit jako zdroj chemického ohrožení pro obyvatele nacházející se

ve vnitřní části města Plzně, na základě toho byl zvolen scénář úniku NCHL, který

byl následně namodelován v programech TerEx a ALOHA. Následně byly

odhadnuty možné následky havárie a vytvořena mapa rizik.

Na základě vytyčených cílů byly stanoveny tři hypotézy. Hypotéza 1 „Závažná

havárie spojená s únikem NCHL by mohla mít dopad na život a zdraví obyvatel

nacházející se v bezprostřední blízkosti objektů ze kterých je modelován únik

NCHL“ byla na základě provedených modelací potvrzena. Hypotéza 2 „Závažná

havárie spojená s únikem NCHL by mohla mít dopad na život a zdraví obyvatel

nacházející se ve vnitřní části města Plzně“ nebyla potvrzena, neboť po

vyhodnocení výsledků se ukázalo, že obyvatelé v této části města, by byly

postiženy nejspíše jen oslabujícími účinky. Aby bylo dosaženo takové koncentrace,
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která by způsobila závažnější následky, musel by zásah složek IZS trvat

velice dlouho nebo by muselo dojít k masivnějšímu úniku amoniaku.

Hypotéza 3 „Z mapy rizik bude patrné, že se ve vybrané části města Plzně, nachází

místa s vyšším rizikem ohrožení NCHL“ byla po zhodnocení map rizik potvrzena.

Výsledky diplomové práce by mohly být využity odborníky z praxe, kteří se

zabývají havarijním modelováním nebo může být práce využita jako studijní

materiál. Je důležité si uvědomit, že model vytvořený v jakémkoliv

ze softwarových nástrojů sloužící k modelování, je a bude pouze modelem.

K zajištění chemické bezpečnosti je potřeba nespoléhat na jeden výsledek, protože

důvody vzniku závažné havárie, stejně jako meteorologické podmínky a rozsah

poškození zásobníku se mohou změnit. Závěrem je podstatné si uvědomit,

že i zvolené scénáře v této diplomové práci, by mohli nastat a je klíčové být

i na takovou situaci připraven.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADR European Agreement concerning the International

Carriage of Dangerous Goods by Road (Evropská

dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí)

AEGL Acute Exposure Guideline Levels (Směrné úrovně

akutní expozice)

ALOHA Area Location of Hazardous Atmospheres

CLP Regulation No. 1272/2008/EC on classification,

labelling and packaging of substances and mixtures

(nařízení č. 1272/2008/ES o klasifikaci, označování a

balení směsí)

CPQRA Chemical Process Quantitative Risk Analysis

ČR Česká republika

ČVUT FBMI České vysoké učení technické Fakulta

biomedicínského inženýrství

EEGL Emergency Exposure Guidance Level

ECHA Europan Chemical Agency

EPA Environmental Protection Agency

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

FTA Fault Tree Analysis

GHS Globální harmonizovaný systém

GIS Geografický informační systém

HAZOP Hazard and Operalibity Analysis

HRA Human Reliability Analysis ¨

HZS Hasičský záchranný sbor

IAEA Internation Atomic Energy Agency (Mezinárodní

agentura pro atomovou energii)
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IDLH Immediately Dangerous to Life and Health

IPCS International Programme on Chemical Safety

IZS Integrovaný záchranný systém

NCHL Nebezpečné chemické látky

NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration

OSN Organizace spojených národů

PHA Preliminary Hazard Analysis

REACH Registration Evaluation Authorisation Chemicals

RID International Rule for Transport of Dangerous

Substances by Railway (Řád pro mezinárodní

železniční přepravu nebezpečných věcí)

TEREX Teroristický Expert

UNEP United Nations Environment Programme

WHO World Health Organization
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