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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Paterová Jméno: Martina Osobní číslo: 474867
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza chemické bezpečnosti ve vybrané části města Plzně

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V poslední době se hasičské záchranné sbory krajů zabývají tzv. podlimitními objekty. Domníváte se, že Vámi
vybrané stacionární objekty spadají do této skupiny?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce (dále jen „DP“) s názvem „Analýza chemické bezpečnosti ve vybrané části města Plzně“ je
zpracována na velmi dobré úrovni. V teoretické části autorka přehledně popsala základní pojmy, právní předpisy,
vybranou nebezpečnou látku a zásady chování obyvatelstva při havárii s únikem nebezpečné látky. Velice pečlivě je
zpracovaná praktická část, ve které studentka pomocí SW nástrojů TerEx a ALOHA provedla modelaci tří scénářů
úniku amoniaku ze tří různých zdrojů ohrožení. Získané mapové podklady byly použity pro vytvoření přehledné
mapy rizik ve vybrané části města Plzně. Na jejich základě byly též ověřeny stanovené hypotézy. Za velice zdařilou
považuji diskuzi, ve které autorka porovnává získané výsledky s podobnými akademickými pracemi. V odevzdané
elektronické verzi chybí příloha č. 7 – Havarijní karta – chlazení Gambrinus. Vzhledem k tomu, že ve verzích, které
jsem měl k dispozici před konečným odevzdáním, se tato karta vyskytovala, předpokládám, že došlo k omylu a
tištěná verze kartu obsahuje. DP je dobře strukturovaná, neobsahuje gramatické, pravopisné a formální chyby.
Přístup studentky při tvorbě práce byl aktivní a samostatný. Závěrem lze konstatovat, že studentka stanovený cíl DP
splnila v plném rozsahu.
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